
Copia 

 

COMUNE DI NOVENTA VICENTINA 
Provincia di Vicenza 

 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 124 DEL 01/03/2023 

AREA TECNICA  

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI CATEGORIA OG10 ALLA 
DITTA COSTRUZIONI STRADALI SILVESTRO S.R.L. DI VO' (PD) IN FAVORE DELLA DITTA 
F.LLI CAROLLO DI ZUGLIANO (VI) - LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELL'INTERSEZIONE 
TRA LA SP247 E VIA DEL PROGRESSO - CUP: F61B20000150009 - CIG: 9226897447      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Arch. Barnaba Seraglio 
Responsabile del Procedimento: Arch. Barnaba Seraglio 

 

Proposta determinazione n. 45 del 27/02/2023 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 in data 30/12/2022, di nomina dei Responsabili dei Servizi, (art. 109 
comma 2 e 3 del TUEL 267/2000); 

Dato atto dell’intero iter dell’opera denominata: MESSA IN SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA 
LA SP 247 E VIA DEL PROGRESSO – CUP: F61B20000150009; 

Dato atto che l’intervento è ricompreso nel contributo provinciale comunicato con nota della 
Provincia stessa in data 08/06/2020 loro protocollo n. 24160 (nostro prot. n. 9459 del 08/06/2020); 

Dato atto inoltre che l’opera rientra nella graduatoria Regionale degli interventi finanziati ai sensi 
della L.R. 39 del 30/12/1991, di cui alla DGC n. 94/2021 per un contributo pari ad € 265.000,00; 

Dato atto che con determina n. 349 del 21/06/2022 è stata aggiudicata la realizzazione delle opere 
alla ditta Costruzioni stradali MARTINI Silvestro s.r.l. con sede in Vò (PD) – 35030 – Via IV 
Novembre n. 1232 – P.Iva: 03274590284, per l’importo contrattuale di € 412.088,65, compresi oneri 
della sicurezza (euro 16.850,00), e per complessivi euro 453.297,51, IVA inclusa; 

Dato atto che in sede di affidamento la ditta ha indicato che avrebbe affidato in subappalto 
l'esecuzione di parte dei lavori; 

Dato atto dell’art.105 del D.Lgs 50/2016 e s.m. e i. come modificato dalla L. 120/2020 e successiva 
L.108/2021 che disciplina l’istituto del subappalto; 

Ricevuta l’istanza della ditta Costruzioni stradali MARTINI Silvestro s.r.l., agli atti con prot. n. 4207 
del 22/02/2023, con la quale la suddetta impresa ha chiesto autorizzazione al subappalto  per lavori 
di realizzazione dell’impianto d’illuminazione, attività comprese nella categoria dei lavori OG10,  alla 
ditta F.lli CAROLLO con sede a centrale Zugliano (VI) Via Codalunga n. 20 – P.Iva 02958720241; 

Visto il contratto di subappalto (protocollo n. 4207 del 22/02/2023), che definisce un corrispettivo a 
misura a favore della ditta subappaltatrice di importo presunto pari a € 20.000,00 (ventimila/00) euro, 
di cui € 850,00 (ottocentocinquanta/00) quali oneri della sicurezza, ed IVA di legge esclusa;  

Precisato che il contratto di subappalto stipulato tra le parti richiamate, all’art. 6 – contabilità lavori e 



pagamenti, specifica che la ditta subappaltatrice non intende incorrere all’articolo 105, comma 13 del 
D.Lgs n. 50/2016 e che sarà la ditta appaltatrice che provvederà personalmente al pagamento diretto 
del subappaltatore; 

Vista tutta la documentazione a corredo della richiesta, come già precisato agli atti protocollo n. 4207 
del 22/02/2023, tra cui, nello specifico, l’autocertificazione con cui il subappaltatore ha dichiarato il 
possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

Dato atto che la richiesta di subappalto è pari al 4,85% dell’importo contrattuale (oneri esclusi), 
conforme a quanto previsto ai sensi del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla L.120/2020 e 
successiva L.108/2021 in materia di subappalto; 

Vista la regolarità contributiva della ditta subappaltatrice F.lli CAROLLO, Numero Protocollo 
INAIL_36696303, Data richiesta 06/02/2023, Scadenza validità 06/06/2023; 

Dato atto che, al fine di individuare univocamente le movimentazioni finanziarie riferite alla presente 
appalto, è stato ottenuto il seguente CIG: 9226897447; 

Dato atto che al progetto di investimento pubblico è attribuito il seguente CUP: F61B20000150009; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto è l’Arch. Barnaba Seraglio; 

Richiamata la Legge 29/12/2022 n. 197 articolo 1 comma 775 che ha differito il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 al 30/04/2023; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 30/12/2022, avente ad oggetto “Direttive ai 
Responsabili dei Servizi in attesa dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 e del PEG”; 

Richiamati, infine: 
 gli artt. 107, 109 e 183 del TUEL, Testo Unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;  
 il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 in tema di armonizzazione contabile;  

 
DETERMINA 

1. di autorizzare l’impresa Costruzioni stradali MARTINI Silvestro s.r.l. con sede in Vò (PD) – 35030 
– Via IV Novembre n. 1232 – P.Iva: 03274590284, affidataria dei lavori di “MESSA IN 
SICUREZZA DELL’INTERSEZIONE TRA LA SP 247 E VIA DEL PROGRESSO – CUP: 
F61B20000150009” al subappalto dei lavori di realizzazione di impianto d’illuminazione, attività 
compresa nella categoria dei lavori OG10,  alla ditta F.lli CAROLLO con sede a centrale Zugliano 
(VI) Via Codalunga n. 20 – P.Iva 02958720241, per l’importo € 20.000,00 (ventimila/00) euro, di 
cui € 850,00 (ottocentocinquanta/00) quali oneri della sicurezza, ed IVA di legge esclusa;  

2. di dare atto che la richiesta di subappalto è pari allo 4,85% dell’importo contrattuale affidato alla 
ditta appaltatrice (oneri esclusi) con determina n. 349 del 21/06/2022; 

3. di dare atto che il subappaltatore non intende ricorrere all’articolo 105, comma 13 del D.Lgs n. 
50/2016 e che la ditta appaltatrice provvederà al pagamento diretto del subappaltatore; 

4. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico di questa 
Amministrazione. 

 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
VISTA la proposta di determinazione n. 45 del 27/02/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio 
F.to: Arch. Barnaba Seraglio 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 45 del 27/02/2023 ; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come previsto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune; 
In ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si 
esprime parere favorevole; 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Caterina Traverso 

Firmato Elettronicamente ai sensi del D. Lgs 82/2005 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n.  45 del 27/02/2023 
PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 
67/2000; 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 5 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Noventa Vicentina; 

ADOTTA 

la proposta di determinazione sopra riportata 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SERAGLIO BARNABA 
Documento Firmato Digitalmente  

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


